SEGUNDA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 4

ausência do Titular, movimentar os recursos fi nanceiros em
conjunto com o co-responsável legalmente designado.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0664/2012
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições
legais previstas no Estatuto da Empresa, Artigo 18, inciso III,
aprovado pelo Decreto nº 2.474 de 03.10.06, e republicado no
Diário Ofi cial do Estado. nº 30.779 de 04.10.2006.
R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 05.09.2012, o Responsável pela
Unidade Administrativa de Capanema, designado através de
PORTARIA Nº0212/1992, JOÃO MARIA MARQUES DA CUNHA
(Matricula 3174255/1), portador do CPF nº 045.910.112-91, Co-
responsável pela Unidade Gestora Descentralizada do Regional
de Capanema, para movimentar os recursos fi nanceiros em
conjunto com o Ordenador de Despesa Titular e/ou Substituto,
legalmente designados.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0665/2012
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições
legais previstas no Estatuto da Empresa, Artigo 18, inciso III,
aprovado pelo Decreto nº 2.474 de 03.10.06, e republicado no
Diário Ofi cial do Estado. nº 30.779 de 04.10.2006.
R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 05.09.2012, a Supervisora Regional
das Ilhas, designada através de PORTARIA Nº0028/2011,
MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO (Matricula 5066131/1),
portadora do CPF nº 056.746.702-34, Ordenadora Titular de
Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do Regional das
Ilhas, para movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto com
o co-responsável legalmente designado.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433714
PORTARIA Nº0667/2012

A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições
legais previstas no Estatuto da Empresa, Artigo 18, inciso III,
aprovado pelo Decreto nº 2.474 de 03.10.06, e republicado no
Diário Ofi cial do Estado. nº 30.779 de 04.10.2006.
R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 05.09.2012, o Responsável pela
Unidade Administrativa das Ilhas, designado através de
PORTARIA Nº0800/1997, VALTER ANTONIO CHAGAS DE GOES
(Matricula 3174557/1), portador do CPF nº 037.556.222-20, Co-
responsável pela Unidade Gestora Descentralizada do Regional
das Ilhas, para movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto
com o Ordenador de Despesa Titular e/ou Substituto, legalmente
designados.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0668/2012
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições
legais previstas no Estatuto da Empresa, Artigo 18, inciso III,
aprovado pelo Decreto nº 2.474 de 03.10.06, e republicado no
Diário Ofi cial do Estado. nº 30.779 de 04.10.2006.
R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 05.09.2012, o Supervisor Regional
do Tocantins, designado através de PORTARIA Nº0165/2011,
MAX ANGELO DE LIMA COSTA (Matricula 57189559/1), portador
do CPF nº 674.283.042-53, Ordenador Titular de Despesa da
Unidade Gestora Descentralizada do Regional do Tocantins, para
movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto com o co-
responsável legalmente designado.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0669/2012
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições
legais previstas no Estatuto da Empresa, Artigo 18, inciso III,
aprovado pelo Decreto nº 2.474 de 03.10.06, e republicado no
Diário Ofi cial do Estado. nº 30.779 de 04.10.2006.
R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 05.09.2012, o Supervisor Adjunto
do Regional do Tocantins, designado através de PORTARIA
Nº0693/2011, GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA (Matricula
57175853/1), portador do CPF nº 248.179.373-00, Ordenador
Substituto de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do
Regional do Tocantins para, na ausência do Titular, movimentar
os recursos fi nanceiros em conjunto com o co-responsável
legalmente designado.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433718
PORTARIA Nº0670/2012

A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições
legais previstas no Estatuto da Empresa, Artigo 18, inciso III,
aprovado pelo Decreto nº 2.474 de 03.10.06, e republicado no
Diário Ofi cial do Estado. nº 30.779 de 04.10.2006
R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 05.09.2012, o Responsável pela Unidade
Administrativa do Tocantins, designado através de PORTARIA

Nº0009/2008, JOÃO CARLOS MOREIRA PAMPLONA (Matricula
54189506/2), portador do CPF nº 610.827.402-68, Co-
responsável pela Unidade Gestora Descentralizada do Regional
do Tocantins, para movimentar os recursos fi nanceiros em
conjunto com o Ordenador de Despesa Titular e/ou Substituto,
legalmente designados.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 4031 DE 16 DE AGOSTO DE 2012 -
ADEPARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433226
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições
legais, e com base no que dispõe os artigos 199, 204 e 205 da
Lei 5.810/94, e,
CONSIDERANDO o autos n° 2012/239228, que teve início com
a denúncia formulada pelo Gerente Regional de Capitão Poço,
por meio do Memorando nº 244/2012, datado de 21 de maio de
2012 e que ensejou a instauração de Sindicância Administrativa,
por meio da PORTARIA Nº 2613-DG/ADEPARÁ, de 12 de junho
de 2012, publicada no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO no dia
15/06/2012, em face dos servidores ADIRCELI WENDI CORREA
BOTELHO, JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA CUNHA e DARLENE
DO SOCORRO GAMA DE SOUZA, a fi m de apurar supostas
irregularidades de conduta dos citados servidores;
CONSIDERANDO que após a Sindicância Administrativa que
concluiu pela aplicação de penalidade apenas contra o servidor
ADIRCELI WENDI CORREA BOTELHO, com base no artigo 177,
incisos II, IV e IX, alínea “b” da Lei 5810/94;
RESOLVE:
I – APLICAR ao servidor ADIRCELI WENDI CORREA
BOTELHO, lotado no escritório de Santa Maria do Pará, Gerência
de Capitão Poço, a pena de REPREENSÃO, por descumprimento
ao disposto no art. 177, incisos II, IV e IX, alínea “b” da Lei
5810/94.
II – ARQUIVAR a Sindicância Administrativa em relação aos
servidores JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA CUNHA e
DARLENE DO SOCORRO GAMA DE SOUZA, por ausência de
prova.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
DIRETOR GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433332

PORTARIA: 4048/2012
Objetivo: Fiscalização em Postos Fixos( Meta 32.1 do Convênio
Vegetal:MAPA-2012), atendendo a meta 32 etapa 32.1 do
convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Vitória do XIngú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31757582/NELSON DE OLIVEIRA LEITE (Gerente) / 4.5 diárias
(Completa) / de 10/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433352

PORTARIA: 4034/2012
Objetivo: Realizar Levantamento Fitossanitário das Pragas da
Bananeira. Na oportunidade serão inspecionadas 05(cinco)
propriedades, atendendo a meta 42 etapa 42.1 do convênio
vegetal 755770/2011. Será usado 0,5 diária para o dia 20 e 0,5
para dia 21/09/2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IGARAPÉ-AÇÚ/PA - BRASIL
Destino(s):
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555888351/LUCIANA COSTA MARQUES (FEA Engenheiro
Agrônomo) / 1.0 diárias (Completa) / de 20/09/2012 a
21/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433355

PORTARIA: 4035/2012
Objetivo: Dar apoio no Levantamento Fitossanitário das Pragas
da Bananeira. Na oportunidade serão inspecionadas 05(cinco)
propriedades, atendendo a meta 42 etapa 42.1 do convênio
vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IGARAPÉ-AÇÚ/PA - BRASIL
Destino(s):
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):

541871711/FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO (Auxiliar
de Campo) / 1.0 diárias (Completa) / de 20/09/2012 a
21/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433357

PORTARIA: 4036/2012
Objetivo: Participação em Curso de Mosca das Frutas, atendendo
a meta 26 etapa 26.1 do convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Petrolina/PE - Brasil<br
Servidor(es):
571897551/ANA THAIS SOUZA DE LEÃO (FEA Engenheiro
Agrônomo) / 10.5 diárias (Completa) / de 25/09/2012 a
05/10/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433364

PORTARIA: 4037/2012
Objetivo: Participação em Curso de Mosca das Frutas, atendendo
a meta 26 etapa 26.1 do convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: VIGIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Petrolina/PE - Brasil<br
Servidor(es):
571886141/HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO (FEA
Engenheiro Agrônomo) / 10.5 diárias (Completa) / de 25/09/2012
a 05/10/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433773

PORTARIA: 4053/2012
Objetivo: Realizar fi scalização da vacinação contra febre aftosa
em áreas estratégicas ou de maior risco em 108 propriedades,
atendendo a meta 11 etapa 11.1 do convênio animal
755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541872361/ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI (Agente de
Defesa Agropecuária) / 7.5 diárias (Completa) / de 09/09/2012
a 16/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433776

PORTARIA: 4052/2012
Objetivo: Realizar fi scalização da vacinação contra febre aftosa
em áreas estratégicas ou de maior risco em 108 propriedades,
atendendo a meta 11 etapa 11.1 do convênio animal
755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: VISEU/PA - BRASIL
Destino(s): Limoeiro do Ajurú/PA - Brasil
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572242131/NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES (Agente de
Defesa Agropecuária) / 7.5 diárias (Completa) / de 09/09/2012
a 16/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433779

PORTARIA: 4051/2012
Objetivo: Realizar fi scalização da vacinação contra febre aftosa
em áreas estratégicas ou de maior risco em 108 propriedades,
atendendo a meta 11 etapa 11.1 do convênio animal
755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Limoeiro do Ajurú/PA - Brasil
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541967451/CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL COSTA
(Agente de Defesa Agropecuária) / 7.5 diárias (Completa) / de
09/09/2012 a 16/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433732

PORTARIA: 4049/2012
Objetivo: Realizar vigilância em estabelecimentos considerados
de maior risco sanitário para Febre Aftosa, atendendo a meta 9
etapa 9.8 do convênio animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Anapú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541970731/LAMARCK PAULO BARROS BEZERRA (FEA Médico
Veterinário) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a
14/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

CONTINUA NO CADERNO 5